
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-993 del 05/12/2017

Oggetto Servizio Idro Meteo Clima. Aggiudicazione della fornitura 
di  dispositivi  di  protezione  individuale  a  seguito  di 
procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  tramite 
RDO n. 1775705 sul mercato elettronico delle P.A. CIG 
Z6F20CD70A.

Proposta n. PDTD-2017-1010 del 05/12/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Pollicino Francesco

Questo giorno 05 (cinque) dicembre  2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Servizio  Idro  Meteo  Clima.  Aggiudicazione  della  fornitura  di  dispositivi  di 

protezione  individuale  a  seguito  di  procedura  negoziata  sotto soglia 

comunitaria, tramite RDO n. 1775705  sul  mercato elettronico delle  P.A. CIG 

Z6F20CD70A.

RICHIAMATO:

- la  D.D.G.  n.  136/2016 avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per 

la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il  triennio  2017-19, del 

Piano Investimenti  2017-19, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio  2017, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la  D.D.G.  n.  137/2016  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  52/2017  recante “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Riprevisione del Budget di esercizio per l'anno 2017 a seguito della costituzione 

della Direzione Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”. 

VISTO:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

Generale n. 80 del 20.07.2017;

- la D.D.G. n.  95 del  05.09.2017 “Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 

Ecomanagement. Individuazione per il Servizio Idro-Meteo-Clima del Datore di Lavoro ai 

sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.

- l'art. 18 c. 1 b) del D.Lgs 9 aprile 2008 e s.m.i. "Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul 

Lavoro"  che  prevede  tra  gli  obblighi  del  Datore  di  Lavoro:  "....fornire  ai  lavoratori  i 

necessari e idonei dispositivi di protezione individuale....";

PREMESSO CHE:
- è  stato  raccolto  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  su 

incarico  del  Datore  di  Lavoro  il  seguente  fabbisogno  di  Dispositivi  di  Protezione 

Individuale: gambali a mezza coscia, gambali al ginocchio, gilet ad alta visibilità, guanti di 



differente tipologia, scarpe antinfortunistiche, pantaloni da lavoro, berretti anticalore per gli 

Operatori  del  Servizio  che  svolgono attività  di  rilievi  topografici e  attività  di  misura  di 

portata presso i corsi d’acqua ;

- i  Dispositivi di  Protezione Individuali  assegnati  agli operatori Arpae del SIMC  nel corso 

degli anni a seguito di utilizzo si sono usurati  e degradati e quindi  non sono in grado di 

svolgere la funzione originaria;

- l’RSPP  ing.  Francesco  Pollicino  ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad  identificare  le 

soluzioni presenti sul mercato per soddisfare il fabbisogno sopra descritto ed ha stimato il 

valore della fornitura in euro 2.500,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge 

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che a termini del Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, per le procedure di 

affidamento  di  valore  inferiore  a  40.000  euro  non  è  previsto  per  l'avvio  delle  stesse 

l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

- che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento ai sensi dell’art.1, comma 450, della l. 296 del 27.12.2006;

- che  è  stata  verificata  la  possibilità  di  espletare  tale  procedura  sul  sistema  del  mercato  

elettronico messo a disposizione da Consip s.p.a.,  data l’attivazione del Bando “BENI / 

Tessuti, Indumenti (DPI e non)”;

- che è stato  indicato quale Responsabile del procedimento l’RSPP ing. Francesco Pollicino 

ai sensi dell’art. 31 d. lgs. 50/2016;

- che  l’RSPP ing  Francesco  Pollicino ha  provveduto  a  definire  gli  atti  di  gara,  allegati  al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali, come di seguito riportati:

- All. A Condizioni particolari,

- All. B Capitolato speciale;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello dell'offerta economicamente più  

vantaggiosa  individuata sulla base del prezzo più basso;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza  

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi,  

pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono  

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;



- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi 

di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO:
- che  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione da Consip S.p.A., è stata inviata una Richiesta di Offerta RDO n. 1775705 per 

l’affidamento della fornitura di  Dispositivi di Protezione Individuale per gli Operatori del 

Servizio IdroMeteoClima (SIMC) di Arpae Emilia-Romagna, alle Ditte sottoelencate, abilitate 

al bando  “BENI / Tessuti, Indumenti (DPI e non)” di  MEPA ed individuate a seguito 

dell’indagine di mercato:

DENOMINAZIONE C.F
1 BIESSE S.N.C. DI SAMMARTINO 

CLAUDIO E C.
02880380239

2 BINDI SERVICE SRL 00322040973
3 C.C.C.P.SRL C.C.C.P.SRL

- che la procedura ha ottenuto il  codice identificativo gara (CIG): Z6F20CD70A. richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

- che in relazione alla suddetta RDO n.  1775705  sono pervenute sul portale MEPA entro il 

termine stabilito (24/11/2017 ore 18:00), l’offerta da parte della seguente ditta:

DENOMINAZIONE C.F
1 BINDI SERVICE SRL 00322040973

CONSIDERATO CHE:

- l’offerta presentata dalla Ditta BINDI SERVICE SRL è stata ritenuta conforme alle 

specifiche del disciplinare tecnico ;

- pertanto si è proceduto all’esame dell’offerta economica presentata, pari a Euro 1.177,25 

(Iva esclusa), che si ritiene congrua;

RITENUTO:
- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. 

lgs.  50/2016,  la  fornitura  di  Dispositivi  di  Protezione  Individuale  per  gli  Operatori  del 

Servizio  Idro  Meteo  Clima di  Arpae  Emilia-Romagna,  CIG Z6F20CD70A alla  società 

BINDI  SERVICE SRL C.F.  00322040973,  con  sede  in  VIA G.ROSSINI  41  -  59013  - 

MONTEMURLO (PO)  selezionata  a  seguito  di  RDO n.  1775705 ,  espletata  secondo le 

regole  del  mercato  elettronico  della  p.a.  (MEPA),  per  l'  importo  complessivo  di  Euro 

1.177,25 (Iva esclusa), pari ad Euro 1.436,25 (Iva inclusa);



- di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui agli atti di gara (Condizioni 

particolari, capitolato speciale, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Tiziana Paccagnella, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito 

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

– che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016 è l’RSPP 

ing. Francesco Pollicino;

– del parere di regolarità contabile espresso dalla referente amministrativa rag.Daniela  Ranieri;

DETERMINA
1. di  aggiudicare per i  motivi  in premessa esposti,  la fornitura  di  Dispositivi  di  Protezione 

Individuale per gli Operatori del Servizio Idro Meteo Clima di Arpae Emilia Romagna (CIG 

Z6F20CD70A)  in  esito  a  RDO  n.  1775705  effettuata  secondo  le  regole  del  Mercato 

Elettronico  reso  disponibile  da  Consip  S.p.a.,  alla  Ditta  BINDI  SERVICE  SRL  C.F. 

00322040973, con sede in VIA G.ROSSINI 41 - 59013 - MONTEMURLO (PO) ;

2. di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione di gara

(Condizioni Particolari RDO, Capitolato speciale,) allegati sub A), B) e al presente atto quali 

parti integranti e sostanziali, ed al prezzo complessivo di Euro 1.177,25 (Iva esclusa), pari ad 

Euro 1.436,25 (Iva inclusa);

3. di subordinare la stipula del contratto  al  positivo espletamento degli adempimenti in capo 

all’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

PA a  firma  della  dott.ssa  Tiziana  Paccagnella ai  sensi  del Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento;

5. di comunicare la presente aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a), del d. 

lgs. 50/2016;

6. di dare atto che l’importo di Euro 1.436,25 avente natura di “Vestiario”, è a carico compreso 

dell’esercizio 2017 con riferimento al centro di costo SMR AOSIM;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  d.  lgs.  50/2016,  il  presente  provvedimento  è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”.

Allegati:

A) Condizioni particolari,



B) Capitolato speciale

IL DIRETTORE DEL 
SERVIZIO IDRO METEO CLIMA

(Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



Capitolato speciale

Dispositivi di Protezione Individuale - DPI 

per operatori che svolgono attivita in
esterno 

RDO n. 1775705  
All. A)

Pag. 1 di 7

Art. 1 - Oggetto della fornitura.

Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative alla fornitura di  Dispositivi
di Protezione Individuale - DPI (gambali a mezza coscia, gambali al ginocchio, gilet ad
alta visibilità, guanti, scarpe antinfortunistiche, pantalone da lavoro, berretti, etc) per gli
operatori del Servizio Idro Meteo Clima che svolgono attività in esterno, come meglio
dettagliato nel Disciplinare tecnico allegato B.

I rapporti contrattuali derivanti dall’affidamento della fornitura in oggetto sono regolati:
• dalle  clausole  del  presente  capitolato  e  dagli  atti  ivi  richiamati,  in  particolare  dal

Capitolato  tecnico,  nonché  dall’Offerta  Economica  dell’aggiudicatario,  che
costituiscono la manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore
relativamente alle attività e prestazioni contrattuali;

• dalle clausole degli atti  relativi  al  bando MEPA Beni Categoria “Tessuti,  Indumenti
(DPI e non). Equipaggiamenti ed attrezzature di sicurezza/difesa.(condizioni generali,
capitolato tecnico, regole del sistema di e-procurement della P.A.);

• dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato
dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

• per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al
Codice Civile ed alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di
diritto privato.

Art. 2  - Modalità e termini di esecuzione

1. Il termine di consegna della fornitura è fissato in 30 giorni naturali e consecutivi dall’ordine
di cui al comma precedente.

2. Arpae effettuerà le prove di funzionalità della fornitura entro il termine di 30 giorni
dalla  consegna.  Il  suddetto  termine  è  da  considerarsi  quale  “termine  per
l'accertamento  della  conformità  delle  prestazioni”,  ai  fini  di  quanto  previsto  nel
successivo articolo 9 “Fatturazione e pagamenti”.

3. Per lo scarico del materiale il fornitore non potrà avvalersi del personale di Arpae, ogni
operazione dovrà essere eseguita dal fornitore o dal corriere indicato dal fornitore previo
accertamento dell’ubicazione dei locali entro i quali dovrà essere consegnata la merce.

In base alle disposizioni della legge regionale n. 11/2004 e s.m.i. e dei succesivi atti attuativi,
l'Agenzia  regionale per  la  prevenzione,  l'ambiente e l'energia  dell'Emilia  Romagna dovrà
emettere, con decorrenza 31 gennaio 2017, gli ordini esclusivamente in forma elettronica.
Inoltre, a partire da tale data il  fornitore dovrà garantire l'invio dei documenti di trasporto
elettronici a fronte degli ordini ricevuti e delle consegne effettuate.

Il fornitore dovrà, pertanto, dotarsi degli strumenti informatici idonei alla gestione dei nuovi
adempimenti  telematici.  Per  i  dettagli  tecnici  si  rinvia  alla  sezione  dedicata  al  sito
dell'Agenzia  Intercent-ER  http.//intercenter.regione.emilia-romagna.it,  che  contiene  tutti  i
riferimenti del Sistema Regionale per la dematerializzazione del Ciclo Passivo degli Acquisti
(formato dei dati, modalità di colloqui, regole tecniche ecc.), nonché al Nodo telematico di
Interscambio NoTI-ER. In alternativa,  le  imprese potranno utilizzare le funzionalità  per la
ricezione degli ordini e l'invio dei documenti di trasporto elettronici che saranno messe a
disposizione  sulla  piattaforma  di  intercent_ER  all'indirizzo
http.//piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/ previa registrazione.

Art. 3 - Condizioni generali di fornitura



Capitolato speciale

Dispositivi di Protezione Individuale - DPI 

per operatori che svolgono attivita in
esterno 

RDO n. 1775705  
All. A)

Pag. 2 di 7

Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali, tutti gli
oneri e rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del contratto, nonché
ogni  attività  che  si  rendesse  necessaria  per  la  prestazione  degli  stessi  o,  comunque,
opportuna per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi
quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto
alla esecuzione contrattuale.
Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto
delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute
nel presente capitolato e nei suoi allegati.
In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali
tutte le norme e tutte le prescrizioni tecniche e di  sicurezza in vigore nonché quelle che
dovessero essere successivamente emanate.

Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni
di cui sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla data del contratto, resteranno
ad esclusivo carico del Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo
contrattuale ed il Fornitore non potrà, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal titolo, nei
confronti di Arpae, assumendosene ogni relativa alea.
Il  Fornitore  si  impegna  ad  avvalersi  di  personale  qualificato,  in  relazione  alle  diverse
prestazioni contrattuali.
Arpae è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al
personale  del  Fornitore  nell’esecuzione  del  contratto,  convenendosi  a  tale  riguardo  che
qualsiasi eventuale onere è già compensato e compreso nel corrispettivo del contratto.
Il  Fornitore  risponde  pienamente  per  danni  a  persone  e/o  cose  che  potessero  derivare
dall’espletamento delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o
a suoi incaricati, tenendo al riguardo sollevata Arpae da ogni responsabilità ed onere.

Art. 4 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro

1. Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti
da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in
tema di igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo
a proprio carico tutti i relativi oneri.

2. Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività
contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti
Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili alla data di stipula del presente Contratto alla
categoria e nelle località di svolgimento delle attività,  nonché le condizioni risultanti da
successive modifiche ed integrazioni.

3. Il  Fornitore  si  obbliga,  altresì,  a  continuare  ad applicare i  suindicati  Contratti  Collettivi
anche dopo la loro scadenza e fino alla loro sostituzione.

4. Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti
vincolano il  Fornitore anche nel  caso in  cui  non aderisca alle associazioni  stipulanti  o
receda da esse, per tutto il periodo di validità del presente Contratto.

5. Il  Fornitore  si  impegna,  anche ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1381  Cod.  Civ.,  a  far
rispettare gli obblighi di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali
esecutori di parti delle attività oggetto del Contratto.

6. Si  applica  per  quanto  riguarda  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del  Fornitore
aggiudicatario quanto previsto dal Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30
gennaio 2015 “Semplificazione in materia di  documento unico di  regolarità contributiva
(DURC)”.

Art.5 – Garanzia



Capitolato speciale

Dispositivi di Protezione Individuale - DPI 

per operatori che svolgono attivita in
esterno 

RDO n. 1775705  
All. A)

Pag. 3 di 7

In caso di fornitura che presenti anomalie Arpae si riserva il diritto d chiedere la sostituzione
del prodotto entro 60 giorni.

Art. 6 – Penali  

In caso di mancato rispetto dei termini e delle condizioni contrattuali,  Arpae applicherà al
Fornitore le penali di seguito previste.
Per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo nella data di consegna delle forniture di cui
all'articolo 1, il Fornitore sarà soggetto ad una penale pari all’1 per mille dell'ammontare netto
della fornitura.
Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al
10% (dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di
dichiarare risolto di diritto il contratto.
Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente
articolo non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior
danni.
La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun
caso il Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e
che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

Art. 7 - Prezzi.

I prezzi di assegnazione si intendono fissi ed invariabili per l’intera durata della fornitura.

Art. 8 - Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari

Ai sensi e per gli  effetti  dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il  Fornitore si impegna a
rispettare puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari.
Il Fornitore si obbliga a comunicare, entro 15 giorni dalla data di stipula del contratto, gli
estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente.
L’esecuzione delle  transazioni,  relative  al  presente  contratto,  eseguite senza avvalersi  di
bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente
contratto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.
Il  fornitore,  si  obbliga  altresì  ad  inserire  nei  contratti  sottoscritti  con  i  subappaltatori  o  i
subcontraenti,  un‘apposita clausola  con la  quale  ciascuno di  essi  assume gli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge  13  agosto  2010  n.  136.  La  mancata
apposizione della clausola costituisce causa di risoluzione del contratto.
Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3
della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.

Art. 9 - Fatturazione e pagamenti

La fattura, dovrà essere emessa al positivo espletamento della fornitura.

Le fatture dei fornitori devono essere intestate e recapitate a Arpae - Emilia-Romagna, Via
Po, 5 -  40139 BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e devono riportare, oltre al riferimento al
numero dell´ordine, tutti i dati richiesti dall´art. 42 DL 66/2014 convertito in legge 23/6/2014,
n.89.
In particolare le fatture dovranno riportare:

• numero e data fattura;
• data di emissione;



Capitolato speciale

Dispositivi di Protezione Individuale - DPI 

per operatori che svolgono attivita in
esterno 

RDO n. 1775705  
All. A)

Pag. 4 di 7

• ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore;
• oggetto della fornitura;
• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali  altri  oneri o

spese;
• scadenza della fattura;
• CIG Z6F20CD70A  ;
• specificare le coordinate bancarie e il  n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi
del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23
giugno 2014.
Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al
sito www.indicepa.gov.it.

Ai sensi dell'art 1 del DL 50/2017, ad Arpae con decorrenza dal 01/07/2017, si applicano
le norme relative allo split payment

Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dai termini per l'accertamento di conformità delle
prestazioni, come previsto al precedente articolo 2 o – se successiva – entro 30 giorni dalla
data di ricevimento della fattura attraverso il Sistema di Interscambio.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di
pagamento  come  sopra  individuato,  sarà  riconosciuto  nella  misura  prevista  dal  D.lgs.
231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e
alle spese eventualmente dovuti.
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpae
le variazioni che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale
comunicazione, anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore
non potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali  ritardi dei pagamenti,  né in ordine ai
pagamenti già effettuati.

Art. 10 - Brevetti e royalties

Il fornitore dovrà garantire di essere in possesso dei brevetti, licenze o di altro titolo di legge,
che lo autorizzi a produrre e vendere i beni e servizi oggetto della presente fornitura, e/o
utilizzare  le  apparecchiature  necessarie  allo  svolgimento  dei  lavori  previsti  nel  contratto,
mantenendo  indenne  Arpae da  ogni  azione,  rivendicazione,  costi,  oneri  e  spese  che
potessero insorgere o essere conseguenza di una effettiva o presunta violazione di diritti di
brevetto,  ivi  inclusi  i  modelli,  e  di  diritti  tutelanti  le  opere  dell'ingegno,  relativi  all'uso dei
materiali e/o apparecchiature o l'impiego di metodi costruttivi o l'uso di utensili, macchine o
altri mezzi di cui si avvarrà.

Articolo 11 – Trasparenza

Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente:
a) dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione della

presente Fornitura;
b) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o

attraverso terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra



Capitolato speciale

Dispositivi di Protezione Individuale - DPI 

per operatori che svolgono attivita in
esterno 

RDO n. 1775705  
All. A)

Pag. 5 di 7

utilità a titolo di intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della
Fornitura stessa;

c) si  obbliga  a  non versare ad alcuno,  a  nessun titolo,  somme di  danaro o  altra  utilità
finalizzate a facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la  gestione della
presente  Fornitura  rispetto  agli  obblighi  con  essa  assunti,  né  a  compiere  azioni
comunque volte agli stessi fini.

Qualora non risulti  conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai  sensi del
precedente comma, ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per
tutta la durata della presente Fornitura, la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 1456 c.c., per fatto e colpa del Fornitore, che è conseguentemente tenuto
al risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione.

Art. 12 – Riservatezza

Il Fornitore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che
transitano  per  le  apparecchiature  di  elaborazione  dati,  di  cui  venga  in  possesso  e,
comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne
oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari
all’esecuzione della Fornitura.
L’obbligo  di  cui  al  precedente  comma sussiste,  altresì,  relativamente  a  tutto  il  materiale
originario predisposto in esecuzione della Fornitura.
L’obbligo di cui al comma 1 non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio.
Il Fornitore è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti
e collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di questi
ultimi, degli obblighi di segretezza anzidetti.
In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l’Agenzia ha facoltà di dichiarare risolto
di diritto il contratto di Fornitura, fermo restando che il Fornitore è tenuto a risarcire tutti i
danni che ne dovessero derivare.
Il  Fornitore  può  citare  i  termini  essenziali  della  Fornitura  nei  casi  in  cui  sia  condizione
necessaria per la partecipazione del Fornitore stesso a gare e appalti, previa comunicazione
all’Agenzia delle modalità e dei contenuti di detta citazione.
Il Fornitore si impegna, altresì, a rispettare quanto previsto dal D.lgs.196/2003 e s.m.i. e dai
relativi regolamenti di attuazione in materia di riservatezza.

Art. 13 – Risoluzione del contratto.

A prescindere  dalle  cause  generali  di  risoluzione  dei  contratti  di  fornitura,  Arpae  potrà
risolvere di diritto il contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi
al  Fornitore  con  raccomandata  a/r,  nel  caso  di  mancato  adempimento  delle  prestazioni
contrattuali a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni,
le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente Capitolato e nei suoi Allegati.
In ogni caso Arpae potrà risolvere di  diritto il  contratto ai  sensi dell’art.  1456 c.c.,  previa
dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con posta elettronica certificata, nei seguenti casi:

1. qualora  il  Fornitore abbia  accumulato  penali  per  un importo  pari  o  superiore  alla
misura percentuale massima di cui al precedente art. 6;

2. qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate
dal Fornitore in sede di abilitazione al sistema “Acquisti in rete”;

3. violazione delle norme in materia di subappalto, cessione del contratto e dei crediti;
4. azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa

altrui,  intentate  contro  Arpae,  ai  sensi  dell’articolo  “Brevetti  industriali  e  diritti
d’autore”;

5. in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge
13 agosto 2010, n. 136;



Capitolato speciale

Dispositivi di Protezione Individuale - DPI 

per operatori che svolgono attivita in
esterno 

RDO n. 1775705  
All. A)

Pag. 6 di 7

6. nel  caso  di  mancato  rispetto  degli  impegni  anticorruzione  assunti  con  la
sottoscrizione del Patto d'integrità

Con la risoluzione del contratto sorge per Arpae il diritto di affidare a terzi la fornitura, o la
parte rimanente di essa, in danno alla impresa affidataria.
I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del Fornitore.

Art. 14 – Recesso

Arpae ha diritto, nei casi di:
a) giusta causa,
b) mutamenti di carattere organizzativo, quali, a titolo meramente esemplificativo e non
esaustivo, accorpamento o soppressione o trasferimento di uffici,
c) sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di una convenzione stipulata da
Consip  spa  e/o  Intercenter  a  condizioni  più  vantaggiose  rispetto  a  quelle  del  contratto
stipulato, ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.l n. 95/2012, di recedere unilateralmente dal
contratto, in tutto o in parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 (trenta)
giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con lettera raccomandata A. R. O via PEC
Si  conviene  che  per  giusta  causa  si  intende,  a  titolo  meramente  esemplificativo  e  non
esaustivo:
a) qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare

o  di  altra  legge  applicabile  in  materia  di  procedure  concorsuali,  che  proponga  lo
scioglimento,  la  liquidazione,  la  composizione  amichevole,  la  ristrutturazione
dell’indebitamento o il concordato con i creditori, ovvero nel caso in cui venga designato
un  liquidatore,  curatore,  custode  o  soggetto  avente  simili  funzioni,  il  quale  entri  in
possesso dei beni o venga incaricato della gestione degli affari del Fornitore;

b) qualora taluno dei componenti l’organo di amministrazione o l’amministratore delegato o
il  direttore  generale  o  il  responsabile  tecnico  del  Fornitore  siano  condannati,  con
sentenza passata in  giudicato,  per  delitti  contro la  Pubblica Amministrazione,  l’ordine
pubblico, la fede pubblica o il patrimonio, ovvero siano assoggettati alle misure previste
dalla normativa antimafia.

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali,
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpae.
In caso di recesso da parte di Arpae, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni
eseguite, purché correttamente ed a regola d’arte, secondo il  corrispettivo e le condizioni
contrattuali,  rinunciando  espressamente,  ora  per  allora,  a  qualsiasi  ulteriore  eventuale
pretesa, anche di natura risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso
delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 cod. civ..

Art. 15 - Cessione di contratto e di credito

E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità
delle cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016.
E’ ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito
della regolare e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed
alle condizioni di cui all’art. 106 comma 13 del D.lgs 50/2016. In ogni caso è fatta salva ed
impregiudicata la possibilità per Arpae di opporre al cessionario tutte le medesime eccezioni
opponibili  al  Fornitore  cedente,  ivi  inclusa,  a  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo,
l’eventuale compensazione dei crediti derivanti dall’applicazione delle penali.

Art. 15  – Subappalto

Il  subappalto,  se previsto  dal  Fornitore  in  sede di  offerta,  è ammesso nella  misura  non
superiore al 30% dell’importo contrattuale, come disciplinato all'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e
nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 3, comma 9, della Legge n. 136/2010.



Capitolato speciale

Dispositivi di Protezione Individuale - DPI 

per operatori che svolgono attivita in
esterno 

RDO n. 1775705  
All. A)

Pag. 7 di 7

Art. 16 - Trattamento dei dati, consenso al trattamento

Con  il  perfezionamento  del  rapporto  contrattuale  della  presente  Fornitura,  le  parti,  in
relazione ai trattamenti di dati personali effettuati in esecuzione della Fornitura medesima,
dichiarano di essersi reciprocamente comunicate tutte le informazioni previste dall’art. 13 del
D.lgs.  30  giugno  2003,  n.  196  (Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali),  ivi
comprese  quelle  relative  alle  modalità  di  esercizio  dei  diritti  dell’interessato  previste  dal
Decreto medesimo.
1. I trattamenti dei dati sono improntati, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e

trasparenza ed avvengono nel rispetto delle misure di sicurezza di cui agli artt. 31 e
ssgg. del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

2. Ai fini della suddetta normativa, le parti dichiarano che i dati personali forniti sono
esatti  e  corrispondono  al  vero,  esonerandosi  reciprocamente  da  qualsivoglia
responsabilità per errori materiali di compilazione ovvero per errori derivanti da una
inesatta imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici e cartacei, fermi restando i
diritti dell’interessato di cui all’art. 7 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.

Art. 17 - Responsabile del procedimento

È designato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016,
 l’ Ing. Francesco Pollicino RSPP di Arpae.
Art. 18 - Codice di comportamento
Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice di  comportamento  aziendale  di  Arpa Emilia-
Romagna”, approvato con D.D.G. n. 8 del 31.01.2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16
aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto
compatibili,  ai  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  di  imprese  fornitrici  di  beni  o  servizi  o  che
realizzino opere in favore dell’amministrazione.
Pertanto  il  Fornitore  è  tenuto  ad  osservare,  per  quanto  compatibili  con  la  tipologia  del
contratto, i suddetti Codici pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione amministrazione
trasparente/ disposizioni generali/atti generali (www.Arpae.it).
In  caso  di  violazione  ai  suddetti  obblighi  Arpae  si  riserva  di  risolvere  anticipatamente  il
presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art. 19 - Spese ed oneri contrattuali

Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le
spese di contratto nonché tutte le imposte e tasse, nessuna esclusa o eccettuata, tranne
l’Iva,  tanto  se  esistenti  al  momento  dell’aggiudicazione  della  fornitura,  quanto  se  siano
stabilite od accresciute posteriormente.
In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura
privata,  ai  sensi dell’art.  2 della Tariffa,  parte I,  allegata al  DPR 642/72 e pertanto deve
essere assoggettata ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a
carico del Fornitore.

Art. 20 - Foro competente

Per tutte le  questioni  relative  ai  rapporti  tra  il  Fornitore e Arpae sarà competente in  via
esclusiva il Foro di Bologna.



Disciplinare tecnico 

 Dispositivi di Protezione Individuale - DPI
per operatori che svolgono attivita in

esterno 

RdO n. 1775705  
ALL. B)

Pag. 1 di 4

OGGETTO: Fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale - DPI (gambali a mezza coscia,
gambali al ginocchio, gilet ad alta visibilità, guanti, scarpe antinfortunistiche, pantaloni da
lavoro,  berretto) per gli  Operatori del  Servizio Idro Meteo Clima che svolgono attività in
esterno. 

RdO  n. 1775705  –  CIG: Z6F20CD70A

1. GAMBALE A MEZZA COSCIA

NUMERO: 5

TAGLIE: n.ro 3 di 44
n.ro 1 di 45
n.ro 1 di 40

Stivale a tutta coscia con tomaia in gomma, senza puntale e lamina, con suola in carrarmato.
Foderato internamente in cotone.

2. GILET ALTA VISIBILITA’

NUMERO: 10

TAGLIE: UNICA

Gilet alta visibilità giallo o arancione, con bande rifrangenti applicate, chiusura anteriore in velcro e
personalizzazione ARPAE sulla schiena.

NORMATIVA: EN 20471:2013 -  II° categoria
Certificato per minimo 20 lavaggi

3. GUANTI TIPOLOGIA 1

NUMERO: 4

TAGLIE:

Guanti 5 dita in pelle, con rivestimento invernale, con lunghezza di mm. 220-270.
Palmo in pieno fiore di capretto, con spessore di mm. 0,6-0,7.
Dorso del guanto in nylon, con materiale di rivestimento in pile, nero, bianco, verde, dito indice
rinforzato, dita e pollice rinforzati, polsino di chiusura in velcro.
Elevato livello di protezione, buona sensibilità per le punte delle dita, flessibile, durevole, buona
presa, buona calzata, confortevole, termico.
Dovrà presentare un materiale esterno in pelle per la maggior percentuale, nylon e altro.
Il materiale interno dovrà essere in poliestere.

NORMATIVA:  EN  420:2003  +  A1:2009;  EN388:2003;  valori  di  resistenza  (  2.1.1.1.  )  -  II°
categoria



Disciplinare tecnico 

 Dispositivi di Protezione Individuale - DPI
per operatori che svolgono attivita in

esterno 

RdO n. 1775705  
ALL. B)

Pag. 2 di 4

EN 511:2006; valori di resistenza ( 1.2.X. )  -  II° categoria

4. GUANTI TIPOLOGIA 2

NUMERO: 2

TAGLIE:

Guanto 5 dita in fiore bovino, con dorso in pelle fiore, bordato morbido e resistente.

NORMATIVA:
EN 420:2003; EN388:2003; valori di resistenza ( 2.1.4.2. )  -  II° categoria

5. SCARPE ANTINFORTUNISTICHE

NUMERO: 8

TAGLIE: n.ro 1 di 43
n.ro 1 di 40
n.ro 1 di 48
n.ro 1 di 45
n.ro 3 di 44
n.ro 1 di 43

Calzatura alta a polacchetto con tomaia in pelle Nubuck Pull-Up idrorepellente di colore marrone,
fodera esterna in pelle traspirante e fodera interna in PTFE (P.C.F.).
La calzatura deve essere corredata di soletta anatomica, antistatica, forata e in poliuretano, rivestita
in tessuto e con inserto in gel nella zona metatarsale.
La suola dev’essere in PU e gomma nitrilica resistente al calore di +300° per contatto per 1 minuto.
Puntale non metallico resistente a 200 J e lamina non metallica a 5 strati.
Calzata 11 Mondopoint e la punta della calzatura deve essere rivestita con pellame antiabrasione.

NORMATIVA: EN ISO 20345:2011, S3,  CI,  HI,  HRO,  WR,  SRC  -  II° categoria

6. GAMBALI AL GINOCCHIO

NUMERO 2

TAGLIE: n.ro 1 di 40
n.ro 1 di 44

Lo stivale deve essere realizzato con mescola e speciale miscela composta da cloruro di polivinile
(PVC) ed agenti plastificanti stampata a caldo mediante processo di estrusione e iniezione.
Dovrà presentare le seguenti caratteristiche:
la resistenza a grassi animali, olii vegetali, idrocarburi e sostanze chimiche.
altissima morbidezza e flessibilità grave; anche a basse temperature.
Dovrà avere un design anatomico per un comfort della gamba e del piede più elevato. Lo scafo
dovrà avere un disegno rinforzato su tallone, malleolo e punta.
Tomaia accorciabile secondo l’uso e le esigenze individuali.



Disciplinare tecnico 

 Dispositivi di Protezione Individuale - DPI
per operatori che svolgono attivita in

esterno 

RdO n. 1775705  
ALL. B)

Pag. 3 di 4

Sperone posteriore per facilitare l’estrazione del piede senza rischi di lacerazione.

Ramponi interni per trattenere la stoffa di pantaloni e tute.
Profilo frontale liscio per ridurre l’accumulo di sporco e facilitare la sua rimozione.

La suola dovrà essere realizzata con mescola e speciale miscela composta da cloruro di polivinile
(PVC) ed agenti plastificanti stampata a caldo mediante processo di estrusione e iniezione.
Dovrà inoltre presentare le seguenti caratteristiche:

 Altissima resistenza all’abrasione.  
 Suola speciale con battistrada molto pronunciato per una maggiore aderenza su superfici

friabili ed oleose.
 Tallone cavo per favorire l’assorbimento degli urti.
 Puntale e lamina antiperforazione rinforzati in acciaio.
 Plantare interno in spugna di poliestere antibatterica, che assorbe in parte l’umidità del piede

ed asciuga in poco tempo senza trattenere ulteriori residui di umidità.
 Lavabile con acqua e normale sapone bianco.

NORMATIVA: EN ISO 20345:2011, S5, CI, SRC  -  II° categoria

7. PANTALONI DA LAVORO

NUMERO 1 

TAGLIE: n.ro 1 di 46

Pantalone multistagione con elastici laterali e passanti in vita, chiusura con zip e bottone in metallo
con due tasche anteriori a taglio classico, due tasconi laterali con patta e bottoni automatici, una
tasca secur zip lato sinistro, un portametro a scomparsa lato destro, due tasche posteriori a filo con
asola e bottone.
Colore blu navy, in tessuto 100% cotone Twill, peso 280 gr./mq.

NORMATIVA :EN 13688:2013 -  I° categoria

8. BERRETTO

NUMERO 15

TAGLIA: unica

Berretto con visiera preformata e tutto in 100% cotone di colore bianco, con personalizzazione
ARPAE al fronte.
Regolazione posteriore in velcro.



Disciplinare tecnico 

 Dispositivi di Protezione Individuale - DPI
per operatori che svolgono attivita in

esterno 

RdO n. 1775705  
ALL. B)

Pag. 4 di 4

9. CONI BIANCO E ROSSI

NUMERO 8

Cono segnalatori con striscia bianca e rossa realizzati polietilene rigido.

10. NASTRO BIANCO ROSSO

NUMERO MT 10

Fornitura di nastro segnaletico per delimitazione generica bifacciale.



N. Proposta:   PDTD-2017-1010   del    05/12/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro  Meteo  Clima.  Aggiudicazione  della  fornitura  di 
dispositivi di protezione individuale a seguito di procedura negoziata 
sotto  soglia  comunitaria,  tramite  RDO  n.  1775705  sul  mercato 
elettronico delle P.A. CIG Z6F20CD70A.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  05/12/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


